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1 Úvod

Invaze jsou v dnešní době stále velmi diskutovaným tématem. Celosvětově je jim

věnováno stále více pozornosti již od 80. let 20. století. Studie prováděné na invazních

rostlinách nám poskytují jedinečnou příležitost pro výzkum ekologických vztahů (Pyšek

et al. 2003). Právě ekologický přístup k rostlinným invazím je založen na studiu ekologických

a biologických vlastností podporujících úspěch jednotlivých druhů (Rejmánek 1995) a také na

charakteru a náchylnosti či odolnosti společenstev k invazím (Herben 1997, Prach et Pyšek

1997, Colautti et al. 2006). Mezi vlastnosti, které mohou zvyšovat invazní potenciál druhu,

patří například vysoká genetická variabilita, fenotypová plasticita, možnost polyploidizace,

hybridizace, schopnost nepohlavně se rozmnožovat a tendence k nespecializovaným

způsobům opylování. Invazní druhy mají vyšší plodnost, tendenci k C- a R- strategii

a rychlému populačnímu růstu. Dokáží rychleji dosáhnout reprodukční zralosti, mají krátký

a jednoduchý živostní cyklus a vysokou mobilitu. V rámci fyziologie a autekologie lze uvést

schopnost vhodné alokace živin, tvorbu lehčích a kulatějších semen v širokém rozmezí

biotických faktorů a možnosti jejich účinného šíření v prostoru a čase a také sklon

k synantropizaci (Pyšek et al. 1995, Rejmánek 1995, Prach et Pyšek 1997, Moravcová

et al. 2010).

Nepůvodní druhy mohou do nové oblasti proniknout prostřednictvím dovozu

komodity, příjezdu dopravního prostředku a/nebo rozšířením se ze sousední, již kolonizované

oblasti (Hulme et al. 2008). Nicméně, u většiny problematických druhů se nejedná

o nedávnou introdukci, druh byl zavlečen již před několika desítkami let (Essl et al. 2010).

A ač byly tyto druhy přivezeny hlavně jako okrasné či medonosné, působí po svém zplanění

ve volné krajině často velmi negativně. Oproti původním druhům jsou invazní druhy

odolnější. V sekundárním areálu jim často chybí jejich přirození nepřátelé a škůdci (Pyšek

et Prach 1997). Invazní druhy jsou soustředěny většinou ve vegetaci odlesněných mezických

stanovišť s častým narušením (Pyšek et al. 2002a, 2002b). Pyšek et al. (1995) a Bastl

et al. (1997) uvádějí, že v naší geografické oblasti jsou největším počtem druhů invadována

spíše sušší stanoviště s méně zapojeným vegetačním krytem.

Tato práce se zabývá invazním druhem Echinops sphaerocephalus L., kterému nebylo

doposud věnováno příliš pozornosti. Práce je zaměřena na území Chráněné krajinné oblasti

Blanský les, ve které proběhla v minulém desetiletí výrazná invaze tohoto druhu (Kolektiv

autorů 2007).
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Cíle práce:

1. Zmapovat výskyt studovaného druhu (Echinops sphaerocephalus) v CHKO Blanský

les a okolí. Vyhotovit digitální výstupy (mapové vrstvy s jeho rozšířením v prostředí

GIS). Charakterizovat invadovaná společenstva pomocí fytocenologických snímků.

2. Kvantifikovat invazní šíření Echinops sphaerocephalus v minulosti na základě

historických údajů v herbářích ap.

3. Experimentálně ověřit základní ekologické charakteristiky druhu - fenologie druhu

a role generativní reprodukce (klíčivost semen, růstové charakteristiky semenáčků).

4. Zjistit vliv různých managementových zásahů na cílový druh v invadovaných

společenstvech v terénním experimentu, formulovat praktické závěry využitelné

v ochranářské praxi.
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2 Charakteristika druhu

Bělotrn kulatohlavý (Echinops sphaerocephalus L., Asteraceae) je vytrvalá

nebo víceletá bylina s přímou lodyhou, která může dorůstat výšky 60 až 260 cm. Kořen bývá

tlustý, s protáhlou kořenovou hlavou. Listy bylinné, v přízemní růžici řapíkaté dosahující

délky až 70 cm, čepel eliptická až kopinatá, peřenosečná až peřenoklaná. Dolní lodyžní listy

řapíkaté, střední a horní přisedlé až poloobjímavé. Dolní listy mohou být dlouhé až 55 cm

a široké až 18 cm. Listová čepel s ostnitými úkrojky, na líci sytě zelená, hustě žláznatě pýřitá

a roztroušeně krátce štětinatá., na rubu bělavě až šedivě vlnatá. Střední a horní listy jsou

podobné dolním, avšak menší. Kulovité strbouly úborů na koncích větví jednotlivé, bělavě

šedé, 3-6 cm v průměru. Stopky strboulů s dlouhými odstálými červenohnědými žláznatými

chlupy. Vnější a střední zákrovní listeny na hřbetě žláznatě chlupaté, vnitřní bez žláznatých

chlupů. Nažky válcovité, 6-10 mm dlouhé, 1,5-1,9 mm široké, žlutavě hnědé, stříbřitě

hedvábně přitiskle chlupaté. Kromě rozmnožování semeny se dokáže množit i vegetativně

pomocí adventivních pupenů na kořenových hlavách. Hemikryptofyt, kvete od července

do září (Slavík 2004a). Rozšiřuje se entomochorií, epizoochorií a antropochorií. Jedná se

o druh světlomilný a mírně teplomilný, který roste na živinami bohatých, mírně bazických,

humózních, písčitých nebo hlinitých půdách.

E. sphaerocephalus pochází pravděpodobně z jižní Evropy a nejjižnější části střední

Evropy (Slavík 2004a). Dále sahá jeho areál přes podhůří Kavkazu až na jižní Sibiř. Celkem

existuje přes 150 druhů tohoto rodu, které jsou rozšířeny převážně ve Středozemí a Přední

a Střední Asii. V Asii se vyskytují hlavně ve stepních a polopouštních oblastech. V primárním

areálu osidluje E. sphaerocephalus kamenitá lada, břehy řek a ruderální stanoviště

(Kochánková et al. 2006). Sekundárně byl zavlečen do dalších částí Evropy (Belgie,

Německo, Švédsko) a Severní Ameriky (Slavík 2004a). V sekundárním areálu roste

na ruderálních stanovištích, příkopech, u cest, ve vinicích, v lomech, na železničních

a silničních náspech, na říčních navigacích a jiných antropogenních stanovištích (Slavík

2004a). Dodnes se pěstuje jako okrasná a medonosná rostlina. E. sphaerocephalus

je diagnostický druh svazu Onopordion acanthii. Monotónní porosty na železničních náspech

bývají hodnoceny jako společenstvo Artemisio vulgaris-Echinopetum sphaerocephali (Eliáš

in Slavík 2004a).
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Rod Echinops vytváří v tribu Cardueae relativně izolovanou bazální linii (Susanna

et al. 2006). Z rodů v české flóře mu jsou podle molekulární studie Susanny et al. (2006)

blízké rody Carlina a Onopordon.
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3 Metodika

3.1 Rozšíření druhu v CHKO Blanský les

Během vegetačních sezón 2009-2010 jsem mapovala výskyt invazního druhu

E. sphaerocephalus v CHKO Blanský les a nejbližším okolí. Zaměřila jsem se především

na známá místa výskytu (Rejnková ústní sdělení) – podél železniční tratě Vrábče – Kájov,

Český Krumlov – Nádražní předměstí, bývalé vojenské cvičiště v Českém Krumlově, Vyšný

a jeho okolí, Lazec, Chvalšiny, Brloh – údolí Křemžského potoka – Kremže, Rájov – Zlatá

Koruna – podél toku Vltavy. K vypracování map výskytu invazního druhu jsem použila

program ArcGIS v. 10. Během mapování jsem používala GPS přístroj (Garmin, GPS map 76,

Atl, S/N 8051813).

V přehledové mapě výskytu druhu E. sphaerocephalus v CHKO Blanský les

a nejbližším okolí (Obr. 1, viz. Výsledky) je udán charakter (míra) invaze. Tento charakter

invaze byl hodnocen na tříčlenné stupnici:

stupeň 1 – hojný výskyt jedinců invazního druhu v porostu domácích druhů

stupeň 2 – roztroušený výskyt jedinců invazního druhu v porostu domácích druhů

stupeň 3 – několik osamocených jedinců invazního druhu v porostu domácích druhů

V období září – říjen 2010 jsem zaznamenala fytocenologické snímky na lokalitách

s výskytem E. sphaerocephalus. Každý snímek má rozlohu 25 m2 (5 x 5 m) a jsou u něj

zaznamenány tyto informace: datum, expozice a sklon svahu, nadmořská výška, GPS

souřadnice (měření byla prováděna uprostřed čtverce), přesnost přístroje GPS, celkový počet


[…]


Knautia arvensis agg. + - - - - - - - - -

Lathyrus pratensis 1 + - 1 1 1 - 1 - 1

Leucanthemum vulgare - - - - - - - - - -

Linum catharticum - - - - - - - - - -

Lotus corniculatus - + - - - - + - - -

Lupinus polyphyllus - - - - - - + - - -

Medicago lupulina - + - - - - - - - -

Melilotus albus r - - - - - - - - -

Melilotus officinalis - + - - - - - - - -

Mentha longifolia - - - - + - - - - -

Milium effusum - - - - - 2a - - - -

Odontites vernus - - - - - - - - - -

Origanum vulgare - - - - - - - - - -

Orobanche sp. - - - - - - - - - -

Pastinaca sativa 1 - - 1 1 2a - 1 1 2a

Phalaris arundinacea - - - - - + - - - -

Pimpinella major - - - - - - - - - -

Plantago lanceolata + + - - - - - - - -

Plantago media - 1 - - - - - - - -

Potentilla anserina - - - - - r - - - -

Potentilla reptans - + - - 1 1 r + - -

Prunus sp. juv. - + - - 1 - - - - -

Prunus spinosa juv. - - - - - - - - - 1

Pyrethrum corymbosum - - - - - - - - - -

Quercus petraea juv. - - - r - - - - r -

Quercus robur juv. - - - r - - + - - -

Ranunculus acris - - - - - - - - - -

Ranunculus repens - - - + - - 2a - - -

Rosa sp. juv. - + - + - - - - - -

Rubus idaeus 4 - 1 - + - 1 1 2a 2a

Rubus sp. - - - - - + - - - -

Rumex obtusifolius - - + - - - - - - -
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Sanguisorba minor - - - - - - - - - -

Sanguisorba officinalis + - - - - - - - - -

Securigera varia - 2a - 1 - 1 1 1 - -

Silene latifolia 1 - - - r - - - + 1

Stellaria graminea - - - - - - - - - -

Symphytum officinale - - - - - + - 1 - -

Tanacetum vulgare 1 - - 1 - - - - 2a 2a

Taraxacum sp. - + + r + - r + - -

Thlaspi arvense - - r - - - - - - -

Thymus pulegioides - - - - - - - - - -

Tragopogon sp. - - - + r + - - - -

Trifolium campestre - - - - - - - - + -

Trifolium medium - - 2a - - - + - - -

Trifolium pratense - - - - - - - - - -

Trisetum flavescens + - - - - - - - - -

Tussilago farfara - - - r 4 3 - - - -

Urtica dioica 2a - 1 + 1 - 1 1 - -

Verbascum chaixii subsp.
austriacum

- - 1 - - - - r - -

Veronica chamaedrys - - + - - - - - + 1

Veronica teucrium - - - - - - - - - -

Vicia sp. 1 - 1 + r - - - - -
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8.3 Seznam zkratek rostlinných druhů použitých v ordinačním diagramu

Zkratka Druh

AcerPlat Acer platanoides

AegoPoda Aegopodium podagraria

AstrGlyc Astragalus glycyphyllos

BetoOffi Betonica officinalis

BracPinn Brachypodium pinnatum

CalySepi Calystegia sepium

CareHirt Carex hirta

CentScab Centaurea scabiosa

CirsArve Cirsium arvense

EchiSpha Echinops sphaerocephalus

EpilobSp Epilobium sp.

EuphCypa Euphorbia cyparissias

FestRubr Festuca rubra

FragVesc Fragaria vesca

InulSali Inula salicina

KnauArve Knautia arvensis agg.

LotuCorn Lotus corniculatus

MediLupu Medicago lupulina

OrigVulg Origanum vulgare

PastSati Pastinaca sativa

PlanLanc Plantago lanceolata

QuerRobu Quercus robur

SaliFrag Salix fragilis

SangMino Sanguisorba minor

SileLati Silene latifolia

UrtiDioi Urtica dioica

VerbChai Verbascum chaixii subsp. austriacum
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8.4 Fotografická příloha
(autor všech fotografií: E. Přibíková)

Vegetace zasažená invazním druhem E. sphaerocephalus na území bývalého vojenského
cvičiště v blízkosti Českého Krumlova.

Železniční nádraží v Kájově.
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Přízemní listová růžice druhu E. sphaerocephalus.

Nápadné strbouly úborů druhu E. sphaerocephalus.
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Kultivační experiment, lokalita Krásetín, 4. 4. (vlevo nahoře), 27.6. (vpravo nahoře), 8.8.
(vlevo dole) a 10.10. 2010 (vpravo dole).
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Regenerace rostliny po pokosení ve výšce 10 cm nad zemí (Český Krumlov).
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8.5 Vysvětlivky k příloze 6

U herbářových položek je uvedeno jméno sběratele a zkratka herbáře, ve kterém se

položka nachází.

Zkratky herbářů:
BRNM = Moravské zemské muzeum, Brno
BRNU = Přírodovědecká fakulta MU, Brno
CB = Jihočeské muzeum, České Budějovice
GM = Muzeum jihovýchodní Moravy, Zlín
HR = Muzeum východních Čech, Hradec Králové
MJ = Muzeum Vysočiny, Jihlava
MJFD = Muzeum Vysočiny, Jihlava – floristická data
MP = Východočeské muzeum, Pardubice
MZ = Jihomoravské muzeum, Znojmo
PL = Západočeské muzeum, Plzeň

Citace následujících zkratek publikací a internetové stránky jsou uvedeny v seznamu

použité literatury.

CNFD = www stránky České národní fytocenologické databáze
FLDOKu = www stránky Floristické DOkumentace
JBCBS = www stránky nálezové databáze Jihočeské pobočky ČBS
FKT – Floristický kurz Tábor, Zprávy ČBS
FKCB – Floristický kurz České Budějovice, Zprávy ČBS

8.6 Seznam lokalit řazených podle čtverce síťové mapy

Viz přiložené CD.