Oponentský posudek na magisterskou práci Evy Přibíkové: Ekologická studie invazního druhu *Echinops sphaerocephalus* v CHKO Blanský les

Práce se zabývá zajímavým druhem, který sice nepatří mezi nejnebezpečnější invazní rostliny, nicméně může lokálně způsobovat problémy ochraně přírody. Eva Přibíková sebrala poměrně hodně dat, ale ne vždy jsou jasně patrný smysl a interpretace. Text je místy poněkud chaotický a jaksi nedotažený. K práci mám poměrně hodně dílčích připomínek, na druhé straně však oceňuji šíři záběru a potenciální praktický dopad práce. Úvod je až příliš krátký (1 str.) a značně povrchní. Přitom právě úvod by měl jasně a do hloubky nastínit problematiku a neskládat se z několika sice správných, ale obecných deklamací.

Dílčí poznámky:

Ne všechny invazní rostliny mají krátký a jednoduchý životní cyklus (str. 1).

Jsou i další možnosti introdukce než ty uvedené na str. 1.

Charakteristika, cituji, „vytrvalá nebo víceletá bylina“ je podivná.

Podrobný morfologický popis druhu je v práci zbytečný a nudný, stačil by odkaz.

Prosím o podrobnější popis zmiňované entomochorie (str. 3).

Míru invaze, hodnocenou zde tříčlennou stupnicí, bych otočil, čili stupeň 3 by znamenal nejvyšší míru invaze. Bylo by to logičtější.

Pokryvnost E_0 patra nebyla hodnocena. Proč?

Otázku „zda má složení společenstva vliv na vitalitu rostlin *E.s.*“ nebylo možné zvolenou metodikou v práci testovat. Mohly hrát roli i jiné faktory, např. abiotické. Z toho důvodu výsledky na str. 15 (tab. 2) nedávají moc smysl. Mohla by autorka navrhnout experiment, jak by toto skutečně testovat šlo?

Korelace mezi velikostí a počtem strboulů a pokryvností *E.s.* mohly být počítány i přímo a ne jen přes ordinační techniky.

Dotazy k mapovému zpracování dat o výskytu *E.s.*: Jaká data z Přf UK se nepodařilo získat a proč? Publikovaná data nebyla využita? Jak bylo vyhodnoceno, v jakých typech vegetace se druh vyskytuje a jak byly tyto informace získány?

Proč byly vybrány zrovna pokusné plochy v Radějově a Krásetíně? Mělo to nějaký hlubší důvod významný pro interpretaci výsledků?

K Obr. 10 a 11 (i jinde): Intravilán obce není vegetační typ, stejně tak „svahy a stráně“. Použit lze označení biotopy nebo stanoviště.

Obr. 12 a příslušný text: větší smysl by mělo přepočítat počty strboulů na 1 rostlinu, zvláště když ne všechny rostliny přežily.

Kde jsou v Obr. 13 avízované konfidenční intervaly?

Jak si lze vysvětlit diametrálně odlišné chování semen 2. řádu při klíčení (srov. Obr. 16 a 17)?

Možnosti omezování stávajících porostů stříháním strboulů nerozumím. Není náhodou jednodušší uříznout rovnou celou rostlinu? Nejasný mi je Obr. 27, ostříháním strboulů přece nedošlo k likvidaci rostlin.

Co je to „banka regeneračního potenciálu“ (str. 37)?

Pozoruhodný termín „pontisch-panonská rostlina“ (str. 37).

Část diskuse 5.1 se moc netýká „Rozšíření druhu v CHKO Blanský les“, jak praví nadpis.

Str. 39: Jak souvisí přírůstek listů se stříháním strboulů?

Str. 40: Nemyslím si, že samotná vysoká RGR „je předpokladem ke stanovení úspěchu invaze“, jak je psáno.

Práci navrhuji hodnotit jako **velmi dobrou** v případě zdařilé obhajoby.

V Č. Budějovicích, 18.5.2011

Karel Prach

Posudek na magisterskou práci Evy Přibíkové Ekologická studie invazního druhu *Echinoúps sphaerocephalus* v CHKO Blanský les.

Předložená práce uceleně zpracovává problematiku jednoho invazního druhu v jednom chráněném území (s přesahy do celé republiky). Klade si praktické cíle, jako je zmapování všech porostů, zjištění reprodukčních charakteristik a vyzkoušení několika metod eradikace. Podle mého názoru by v ideálním světě měly být diplomky zadávány právě takhle, protože dávají studentovi možnost řešit praktický problém a příležitost vyzkoušet si více metod. Na druhou stranu bychom se museli smířit s tím, že pokusy nejsou úplně do detailů promyšleny a není ke každému dílčímu tématu citovaná všechna relevantní literatura atp. Myslím, že diplomantka se zhostila úkolů poměrně slušně a část jejích výsledků bude prakticky využitelných pro ochranu přírody. K práci mám následující dotazy a připomínky:

(1) V práci se opakovaně zmiňuje růst bělotrnu, listové růžice, kvetoucí stonek a regenerace po narušení z adventivních pupenů na kořenových hlavách. Mohla byste mi to nějak podrobně popsat/nakreslit?

(2) Fenologie není jen takové zahrádkářské pozorování, ale má svou metodiku, která by v práci měla být uvedena. Jak často byly rostliny sledovány? Kolik rostlin bylo sledováno? Jaké fenofáze byly rozlišovány? Kolik rostlin muselo vstoupit do dané fenofáze, aby byla tato zaznamenána?

(3) Třetí cíl práce je ověřit experimentálně základní charakteristiky druhu. Vybrány byly fenologie, klíčivost a růstová rychlost semenáčků. K této problematice zcela chybí úvod, ze kterého by vyplývalo proč zrovna tyto charakteristiky jsou pro invazní chování zajímavé a ani v diskusi se tuto souvislost nepodařilo najít. Našla jste v přírodě nějaké semenáčky? Klíčí rostliny v přírodě už na podzim? Kolik vyprodukuje jedna rostlina semen za sezónu? Kolik vyprodukuje semen různých řádů?

(4) Semenáčky na zjištění RGR byly pěstovány v písku. Byly zalévány nějakým živným roztokem? Jak bylo měřeno prodloužení kořene (v metodice tyto informace chybí)? Jaká je RGR zkoumaného druhu ve srovnání s jinými invazními a neinvazními druhy?

(5) Pro posouzení, jaká metoda likvidace je nejvhodnější, by bylo dobré znát životní cyklus rostlin na lokalitách a vliv zásahu na něj. Máte představu o životním cyklu studované rostliny a o tom, jak by ho mohl zásah ovlivnit?

(6) Nepochopila jsem, zda šíření druhu v České republice je založeno na znázorňování nových údajů za dané období nebo jde o kumulativní počty, případně zda se v tomto směru neliší mapy a obrázek 9. Zajímavá formulace je na str. 19: „Počet lokalit narůstá exponenciálně a od 50. let 20. století dochází ke znatelnějšímu přibývání lokalit.“ Myslíte, že kdybyste vynesla do stejného obrázku počet botaniků nebo počet všech herbářových položek sebraných v tomto období nebo cenu rohlíků vyšlo by to jinak?

(7) Na straně 22 se tvrdí, že rostliny vyrůstají v různé hloubce půdy. Co to znamená?

(8) Na straně 37 je pěkný překlad z Němčiny, doporučuji: „pontisch-pannonská rostlina“

(9) V práci je mnoho nejasností kolem literatury, například sekundární citace apod. Viděla jste citované práce z 18. a 19. století?

Závěrem musím říci, že práce je spíše praktická, ekologická literatura je citována jen ve stručném úvodu, dále jsou citovány spíše české práce. To nemusí být samo o sobě nedostatek, ale způsobuje to nahodilé a nijak nepodložené, neuvedené a nediskutované experimenty, což je škoda. Práci přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě, v případě zdařilé obhajoby hodnotím stupněm velmi dobře.

Jitka Klimešová
v Třeboni 20. 5. 2011